



Aqqalu C. Jerimiassen

FM 2024/10

Atassut

28. Maj 2024

Politisk Økonomisk beretning 2024.

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter

Den nuværende valgperiode er ved at nå sin afslutning, og vi skal derfor nu behandle den sidste Politisk økonomisk beretning i denne valgperiode. Fra Atassut må vi indrømme, at vi havde store forventninger ved begyndelsen af denne valgperiode.

Jeg må dog sige, at vores optimisme muligvis har været overdrevet, og vi står nu overfor en økonomisk situation, hvor den aktuelle politik gradvist får konsekvenser for vores erhvervsliv og samfund. Økonomisk set er det blevet tydeligt, at en politik, der sigter mod nedskæringer, er blevet fremtrædende.

Med de nye reformer bliver skatter og afgifter justeret efter indtægterne, med et direkte fokus fra regeringen på ikke at favorisere de allerede eksisterende.

Fiskeriloven er netop blevet afsluttet, og det bliver spændende at se, hvordan den vil påvirke samfundet. En ting er sikkert, loven er designet med fokus på offentlige virksomheder. Det betyder, at offentlige virksomheder, som ikke kun konkurrerer i turismesektoren, nu også vil konkurrere med private indenfor fiskeri. Dette er bekymrende.

Ser vi på den globale situation, har denne valgperiode været præget af hændelser som covid-19, Ukraine, Gaza og Yemen, hvilket har resulteret i stigende priser på verdensplan. Fra Atassut mener vi derfor, at vi bør fokusere på at styrke købekraften og forbedre brugen af vores ressourcer indenfor byggeri.

Arbejdsledigheden er lav, men der er stadig udfordringer med arbejdskraft, og vi oplever også udvandring fra landet. Økonomisk set står vi overfor en situation, hvor vi har nået vores loft, og vi kan ikke øge skatteindtægterne yderligere, selv hvis alle er i arbejde.

I rapporten nævnes det nye fiskerilov med hensigten om at skabe mere værdi. Men spørgsmålet er, om denne værdiskabelse faktisk vil komme samfundet til gavn.

At tage fra de rige og give til de fattige virker som et forsøg på at skabe en mere ligelig fordeling, men vi må spørge os selv, om dette virkelig er vejen frem. Offentlige virksomheder konkurrerer nu i både fiskeri- og turistsektoren, og det virker som om regeringen ikke anerkender den private sektors bidrag.

Vi ser på en fremtid med fortsat stigende behov for olie og gas, men regeringen synes at ignorere dette til fordel for miljøbeskyttelse, selvom verden stadig har brug for fossile brændstoffer.

Cairn Energys olieboringer i 2011 resulterede ikke i fund, men de skabte betydelige skatteindtægter. Vi ved, at selv et enkelt oliefund kunne have stor økonomisk betydning for vores land og den private sektor.

Hvis vi skal forbedre vores økonomiske fremtid, må vi ændre vores syn på den private sektor og begynde at se dem som partnere fremfor modstandere. Polariseringen mellem offentlige og private virksomheder skal ophøre, og vi må sikre, at den private sektor kan bidrage til vores økonomiske vækst.

Atassut tager derfor regeringens rapport om økonomisk forvaltning til efterretning.